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1 Úvod

Podle obecné teorie relativity není trajektorie tělesa v centrálním gravitačním
poli „keplerovskáÿ elipsa, ale elipsa, jejíž osa se stáčí. Tento jev se nazývá posun
perihelia1.
Zřejmě nejznámějším příkladem posunu perihelia je stáčení perihelia Merkuru,

jev známý již od poloviny 19. století, který se však podařilo uspokojivě vysvětlit
až na počátku století dvacátého v rámci obecné teorie relativity. Pro pochopení
významu této skutečnosti je třeba tento vědecký výsledek zasadit do historického
rámce; to bude alespoň v náznacích provedeno v následujících podkapitolách.

1.1 První názory na pohyb nebeských těles v evropské kul-
tuře

Při uvážení významu, který astronomie (a astrologie) v archaické společnosti
hrála, je zřejmé, že se lidé pokoušeli pohyb nebeských těles popsat. Jeho objas-
nění se ovšem zakládalo na představách, které jsou cizí moderním přírodním vědám
(mytologická a teologická vysvětlení apod.).
V antickém Řecku se v souvislosti s tzv. přírodními filozofy začalo k proble-

matice přistupovat více empiricky. Začala se detailně studovat geometrie drah růz-
ných objektů, získané výsledky se staly předmětem nejrůznějších spekulací, mimo
jiné i heliocentrismu, nakonec však převládl Ptolemaiův geocentrický výklad, který
„ovládl poleÿ až do 17. století. Docházelo jen k zpřesňování empirických dat, v dů-
sledku čehož docházelo ke stálému zesložiťování modelu trajektorií (vkládání dalších
epicyklů).

1.2 Newtonova teorie gravitace

Zcela nový pohled vnesla Newtonova teorie gravitace, která objasňuje příčiny po-
hybu planet. Její predikce, formulované ve třech Keplerových zákonech, dokonale od-
povídaly tehdejším empirickým poznatkům. Gravitační teorie obsahuje několik zcela
zásadních a převratných momentů: pohyb nebeských těles je popsatelný s pomocí
pouze vzájemného silového působení; dochází tak k sjednocení základních principů
nebeské a pozemské mechaniky. Newtonova teorie byla jednou z nejúspěšnějších fy-
zikálních teoriích vůbec, jistou dobu sloužila dokonce jako modelový příklad vědecké
teorie. Se zdokonalováním měřící techniky se však objevily drobné nesrovnalosti –
anomální stáčení perihelia Merkuru. První pokus o vysvětlení tohoto jevu lze připsat
Le Verrierovi - roku 1859 se pokusil stáčení vysvětlit přítomností dosud neobjevené
planety nebo prstence mezi Sluncem a Merkurem, koncem 19. stol. se však podařilo

1perihelium (přísluní) je bod, kdy je planeta nejblíže Slunci
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prokázat, že těleso, které by způsobilo pozorované chování dráhy planety, neexistuje.
Uvažovalo se též o nepozorovaném měsíci Merkuru nebo korekci hmotnosti Venuše.
Další pokusy vysvětlit stáčení perihelia byly prvním zpochybněním platnosti New-
tonova gravitačního zákona po více než dvou stech letech. Řešení, které je v souladu
s empirickými daty, přináší až obecná teorie relativity.

1.3 Speciální a obecná teorie relativity

Newtonova mechanika se ukazuje jako nekonzistentní s elektromagnetismem po-
psaným Maxwellovými rovnicemi. Východisko podává speciální teorie relativity po-
stulátem konstantní rychlosti světla. Ústředním momentem speciální teorie relati-
vity je neexistence nehybné vztažné soustavy a nezávisle plynoucího času. Z invari-
ance rychlosti světla plyne závislost hmotnosti tělesa, délky a časového intervalu na
vztažné soustavě pozorovatele. Speciální teorie relativity však nepopisuje gravitační
působení těles.
Gravitační interakci popisuje obecná teorie relativity: gravitační pole vysvětluje

jako změnu metriky okolního prostoru indukovanou hmotnými tělesy. Světočára tě-
lesa je pak extremální dráha v tomto neeuklidovském prostoru (geodetika).

2 Stáčení perihelia Merkuru

Merkur obíhá kolem Slunce po elipse, jejíž poloosa se stáčí („předcházíÿ) o asi
1150 úhlových vteřin za století. Toto stáčení perihelia planety lze témeř beze zbytku
vysvětlit v rámci nerelativistické fyziky - po odečtení vlivů, jako je gravitační pole
velkých planet, zbývá nevysvětlených pouhých 43 úhlových vteřin za století.
Pokusy vysvětlit stáčení perihelia v rámci Newtonovy mechaniky selhaly; dnes

obecně přijímané vysvětlení tohoto jevu podal roku 1915 Albert Einstein – před-
pověď obecné teorie relativity se v rámci chyby shoduje s pozorovanou hodnotou
stáčení perihelia Merkuru. To se tak stalo jedním z testů platnosti obecné teorie
relativity.

2.1 Stáčení perihelia jako pohyb v potenciálu tvaru
U = −α

r +
β
r2 , resp. U = −α

r +
γ
r3

Následující výpočet ilustruje vliv malé korekce Newtonova gravitačního zákona:
korekce potenciálu řádu r−2 vede na přesně řešitelný případ stáčení perihelia – fyzi-
kální interpretace tohoto členu je uvedena ve třetí kapitole; korekce řádu r−3 (která
odpovídá kvadrupólovému členu v multipólovém rozvoji) dává stáčení perihelia ekvi-
valentní předpovědi obecné teorie relativity.
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Lagrangeova funkce pro pohyb planety v poli centrální síly je:

L = m

2
(ṙ2 + r2ϕ̇2)− U(r) (2.1)

Zachovávající se veličiny jsou tedy moment hybnosti

J =
∂L
∂ϕ̇
= mr2ϕ̇ (2.2)

a energie

E =
m

2
(ṙ2 + r2ϕ̇2) + U(r) =

mṙ2

2
+

J2

2mr2
+ U(r) (2.3)

Odsud pro dϕ plyne

dϕ =
J

mr2
dt =

J

mr2
1√

2
m
(E − U)− J2

r2

dr (2.4)

Pro pohyb planety, neopustí-li mezikruží omezené nějakými poloměry rmin a rmax,
tedy platí

∆ϕ = 2

rmax∫
rmin

J
r2
dr√

2m(E − U)− J2

r2

= −2 ∂

∂J

rmax∫
rmin

√
2m(E − U)− J2

r2
dr (2.5)

Keplerovské řešení problému má tvar:

r =
J2

mα(1 + ε cos(ϕ− ω))
=

p

1 + ε cos(ϕ− ω)
≈ p(1 + ε cosϕ) (2.6)

Taylorův rozvoj je proveden pro ε � 1; fázové posunutí ω lze bez újmy na obecnosti
položit rovno nule.
Vyřešme nyní integrál (??) pro potenciální energii U = −α

r
+δU , kde druhý člen

je malý v porovnání s prvním. Taylorovým rozvojem v druhém členu získáme:

δϕ = −2 ∂

∂J

rmax∫
rmin

2mδUdr√
2m(E + α

r
)− J2

r2

=
∂

∂J

2m
J

π∫
0

r2δUdϕ

 , (2.7)

od prvního ke druhému integrálu lze přejít dosazením keplerovského pohybu planety
(vztah (??) pro U = −α

r
).

Pro korekci potenciálu tvaru δU = − β
r2
získáme výsledek triviální integrací

δϕ = −2πβm

J2
= −2πβ

αp
, (2.8)
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kde p je parametr keplerovské elipsy definovaný ze vztahu (??). Tento člen se v
obecně relativistickém vztahu nevyskytuje: problém je symetrický vůči „překlopeníÿ
podél rovníkové roviny.
Pro korekci potenciálu δU = − γ

r3
je třeba využít vztahu r ∼= J2

αm
, který plyne z

newtonovského řešení (??): ε je malé, neboť trajektorie planety je blízká kružnici,
proto stačí uvažovat pouze první člen rozvoje. Získáme tak stočení

δϕ = −6παγm2

J4
= −6πγ

αp2
, (2.9)

které je ekvivalentní s předpovědí obecné relativity, jak bude ukázáno v následující
podkapitole.

Stejným způsobem je problematika zpracována v [?, strana 55].

2.2 Obecně relativistický výpočet stáčení perihelia Mer-
kuru

Odvoďme nyní vztah pro stáčení perihelia v centrálním gravitačním poli za po-
moci aparátu obecné teorie relativity; uvidíme, že výsledek bude totožný se vztahem
dosaženým pro kvadrupólový čklen multipólového rozvoje.

Z důvodu přehlednosti je výpočet proveden v geometrisovaných jednotkách2.
Pro pohyb planet v centrálním gravitačním poli (planety lze považovat za hmotné


[…]

Sϕ(J, ϕ) (moment hybnosti J je konstanta), je dobře defi-
nován obecný vztah pro kvantovací podmínky:∮

∂S

∂qi

dqi =
∮

pidqi = nih, (3.10)

kde integrace je po uzavřené křivce ve fázovém prostoru.
Momentu hybnosti J = pϕ = mr2ϕ̇ je skutečně závislý jen na ϕ̇, můžeme tedy

aplikovat kvantovací podmínku N. Bohra pro kruhové dráhy elektronů:

2π∫
0

Jdϕ = nϕh

J = nϕ~ (3.11)

Pro zobecnění pohybu elektronu na elipsu platí dodatečná podmínka pro hyb-
nost pr = mṙ (pr je opět funkcí pouze ṙ); autorem této podmínky je Wilson, první
aplikaci však provedl Sommerfeld (viz [?, strana 103 a 227]). Pokud užijeme vyjád-
ření ṙ pro nerelativistický pohyb, vyjde energetické spektrum shodné s Bohrovým (i
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Schrödingerovým) modelem atomu vodíku. Relativistický výpočet vede k rozštěpení
degenerovaných hladin energie. S využitím (??) získáme:∮

prdr =
∮ √

E2

c2
−m20c

2 + 2
e2

c2
E
1
r
+

(
e4

c2
− J2

)
1
r2
dr = nrh

−2πi

(√
e4

c2
− n2ϕ~2 − e2E

c
√

E2 −m20c
4

)
= nrh (3.12)

kde integrace je provedena residuovou větou. Výrazy pod odmocninami jsou záporné,
proto celkový výsledek bude reálný.
Z předchozí rovnice je energie kvantována podle vztahu

E =
m0c

2√
1 + e4

(nrc2~+c
√

n2ϕc2~2−e4)
2

=
m0c

2√
1 + α2(

nr+nϕ

√
1− α2

n2ϕ

)2 (3.13)

kde α = e2

~c

.
= 1
137 je konstanta jemné struktury.

Taylorovým rozvojem energie v α získáme

E = m0c
2

(
1− 1
2

α2

n2
− 1
2

α4

n4

(
n

nϕ

− 3
4

)
+ . . .

)
, (3.14)

kde n = nr + nϕ je hlavní kvantové číslo. Člen 12
α2

n2
odpovídá frekvencím čar Balme-

rovy série vodíku6 – nerelativistický výpočet vede k degenerovanému energetickému

spektru, kdy energie závisí pouze na hlavním kvantovém čísle n. Člen 12
α4

n4

(
n

nϕ
− 3
4

)
je relativistická oprava. Tu si přepišme jako

m0c
2α4

2n4

(
n

nϕ

− 3
4

)
=

m0c
2α4

8n4
+

m0c
2α4

2n4

(
n

nϕ

− 1
)

(3.15)

První člen udává opravu k balmerovské vlnové délce v řádu 10−6. Druhý člen
m0c2α4

2n4

(
n

nϕ
− 1
)
charakterizuje právě rozštěpení spektrálních čar. Tento člen je

zřejmě nulový pro n = nϕ.
Pro n = 1 je nϕ = 1 a k rozštěpení nedochází.
Pro n = 2 je nϕ = 1 nebo nϕ = 2; vzniká dublet, vzdálenost spektrálních čar je

(s využitím (??)) rovna

δν =
δE

h
=

m0c
2α4

2h24
(3.16)

6Rozdíl frekvence spektrálních čar Balmerovy série splňuje vztah ν = R( 1n2 −
1

m2 ), kde R =
mc2α2

4π~ je Rydbergova konstanta
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Bohrův model atomu s kruhovými drahami dává stejné hodnoty energie jako
nerelativistický kvantově mechanický výpočet. Jeho zobecnění – Sommerfeldův re-
lativistický model atomu s eliptickými drahami elektronů, vysvětluje rozštěpení de-
generovaných energetických hladin; výsledky odpovídají relativistickému kvantově
mechanickému modelu.
Sommerfeldova teorie jemné struktury ve své době uspokojivě vysvětlila pozoro-

vané jemné rozštěpení spektrálních čar, dnes je ovšem překonána kvantově mecha-
nickou teorií, v níž pojem trajektorie ztrácí smysl.

4 Závěr

Podle obecné teorie relativity se tělesa v centrálním gravitačním poli pohybují
po elipsách, jejichž osy se stáčí. Tento jev je ve Sluneční soustavě pozorovatelný u
Merkuru (planeta je velmi blízko Slunci a pohybuje se po „protáhléÿ elipse). Pro
porovnání: pro Zemi činí stáčení perihelia spočtené podle vzorce (??) asi 3,8” za
století, tedy desetkrát méně než pro Merkur.

Stáčení perihelia Merkuru je jedním z klasických ověření platnosti obecné teorie
relativity; alternativní vysvětlení vyžadovala nepozorovaný disk hmoty mezi Slun-
cem a Merkurem nebo „zploštěníÿ Slunce, které neodpovídá rychlosti jeho rotace.
Jev lze vysvětlit též korekcí Newtonova gravitačního zákona na tvar F ≈ m2

r2+ε , proto
předpověď stáčení perihelia nebyla považována za tak klíčový důkaz platnosti obecné
relativity jako později pozorování polohy hvězd při zatmění Slunce. Dnes je ovšem
jedním ze základních testů, které dovedou upřednostnit obecnou relativitu pred al-
ternativními teoriemi gravitace.

Roku 1974 byl objeven Hulseův-Taylorův podvojný pulsar 1913+16 – dvě ne-
utronové hvězdy obíhající kolem společného těžiště; obecně relativistické efekty se
zde silně projevují (perihelium se stáčí o 4,23◦ za rok, tedy o několik řádů více
než u Merkuru). I zde je předpověď obecné relativity ve výborné shodě s pozorová-
ním. Od té doby byla obecná teorie relativity potvrzena i v mnoha dalších obdobně
extrémních situacích.
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