# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Zuzana Vydrová
Název práce: Posuv perihelia v klasické a relativistické mechanice

Studijní program a obor: FOF
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Oldřich Bílek
Pracoviště: KCHFO

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

Práce je užitečným a zajímavým připomenutím dvou fyzikálních problémů, jejichž řešení sehrálo historickou roli při zrodu obecné relativity a kvantové teorie – stáčení perihelia planet a Sommerfeldova relativistického kvazikvantového modelu atomu. Práce je rešerší pečlivě prostudované literatury o obou úlohách a autorka se v ní soustředila na analogie mezi oběma problémy a metodickou podobnost možných postupů jejich řešení. Práce je napsána přehledně a srozumitelně, drobné překlepy a chyby bez chybných důsledků neruší (jen jako příklady uvádím nesprávný poslední člen pod odmocninou ve vzorci (2.4) na str. 7 nebo $v^2$ na levé straně vzorce (3.2) na str. 12). Možná je škoda, že autorka věnovala závěr práce pouze shrnutí závěrů týkajících se první úlohy a nevyužila možnosti stručně porovnat společné rysy i odlišnosti obou problémů.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Který další postulát vedle kvantovacích podmínek (3.11) a (3.12) zaručuje soulad výsledků Sommerfeldova modelu s relativistickým kvantovým modelem atomu?

Je možné v analogii s kapitolou o stáčení perihelia říci, že i v případě atomu by nerelativistický výpočet energetických hladin s použitím dodatečných korekcí potenciálu typu $ar^{-2}$ nebo $br^{-3}$ vedl ke stejným výsledkům jako u Sommerfeldova modelu?

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 15. 6. 2006